l!ti\D  /'Ày -
CÔNG AN QUẬN ÌIÀ  ĐÔNG CỘNG HÒA XÃ H Ộ I CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CÔNG AN PHƯỜNG HẢ CẦU Độc Lập - Tự Do - Hanh Phúc

s ố :4ỏ  f~/cV-CAP Hà cầu, ngày 04 tháng 10 năm 2022

Ủ Y  B A N  CầĩĩM to àn
P H T Í Ờ N d ^ Ổ ^ 1 4 ia

m
Chuyê

S ôvàl

T Sô'- s u ? .....r ............ Ị

ị m M Ế l .M L
................................A r r t ơ ệ r
(ỷ hiệu H%.ư ò n n 'g ầ m x a .

Kính gửi: Đồng chí Chủ tịch UBND phưòng Hà cầu

hành Luật giao thông để đem lại an toàn, hạnh phúc cho bản thân và gia đình.
Hưởng ứng năm an toàn giao thông 2022 với chủ đề “xây dựng vãn hóa giao thông
an toàn gắn với kiếm soát hiệu quả dịch Covd 19

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao; Công an phường tham mưu
đồng chí chủ tịch UBND phường chỉ đạo các ban ngành thực hiện một số nội dung
sau:

1. Chỉ đạo Bộ phận văn hóa thông tin tăng cường tuyên truyền trên hệ thống
loa truyền thanh của phường một số nội dung công tác tổ chức tuyên truyền pháp
luật về trật tự, an toàn giao thông tháng 10 năm 2022, qua đó đề nghị người dân
khi tham gia giao thông phải chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ, nâng
cao ý thức của người dân chấp hành pháp luật và đảm bảo TTCC, TTĐT,
TTATGT.

2. Chỉ đạo các Tổ dân phố trên địa bàn tuyên truyền đến các hộ dân, các cơ
sở kinh doanh có sử dụng đồ uống có cồn như, quán bia, Nhà hàng, trung tâm tiệc
cưới... bài tuyên truyền về 11 tố chức tuyên truyền pháp luật vê trật tự an toàn giao
thông tháng 10 năm 2022”, thực hiện nghiêm pháp luật về TTATGT: điều khiển xe
đi đúng phần đường, làn đường quy định; chấp hành các quy định về dừng, đỗ xe
và quay đầu xe; không điều khiến phương tiện khi trong cơ thế có nồng độ côn;
điều khiển phưong tiện chạy quá tốc độ quy định; không “cơi nới ” thành, thùng
xe, chở hàng quá khổ, quá tải; không đội mũ bảo hiểm đối với người điều khiến,
người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện và các loại xe tương tự khi
tham gia giao thông...

Kính đề nghị đồng chí Chủ tịch UBND phường chỉ đạo Bộ phận Văn hóa
thông tin phường, các Tổ dân phố để triển khai thực hiện việc tuyên truyền./.

Nơi nhận:

-  Như đề gửi;

- Lưu CAP.

TRƯỞNG CÔNG AN PHƯỜNG

Trung tá: f  íỵơỵ/n ìbuy %ôny

wv̂ \ \ \V\v\

\Ấ
ĨIĨĨỈ l

VUVA-. , :é) pntnT

A /ỉdo Yầ

Ọ//i
NỤ ỉ DUNG TUYẾN TRUYỀN THÁNG 10/2022

Kỉnh íhira quỷ vị và các ban ỉ
Hưởng úng năm an toàn giao thông 2022 với chủ đề "Xảy dụng văn hóa giao

thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covỉd-19 ”, Công an Quận Hà Đông
ban hành Kế hoạch số 128/KH-CAQHĐ-CSGT ngày 14/3/2022 về “Tổ chức tuyên
truyên pháp luật vê trật tự, an toàn giao thông năm 2022

Ngày 29/09/2022, Công an quận Hà Đông ban hành Kế hoạch số 1161/KH-
CAQHĐ-CSGT về việc Thực hiện tuần tra, kiểm soát, xử lý VPHC về TTATGT,
TTCC, TTĐT tháng 10/222 trên địa bàn quận. Trong đó tập trung xử lý đối với
hành vi: không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, điều khiển phương tiện
đi ngược chiều, vi phạm nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông đưòng
bộ; hành vi "cơi nới" thành, thùng xe; chở hàng quá khổ, quá tải.

Hưởng ứng Tháng 9 - Tháng an toàn giao thông năm 2022, đề nghị ngưòi dân
khi tham gia giao thông cần nghiêm chỉnh chấp hành các quy định sau:

1. Đối với người tham gia giao thông bằng xe ô tô chấp hành nghiêm
Nghị định 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ ngày 30/12/2019 được sửa đổi, bổ
sung một số điều tại Nghị định 123/2021/NĐ-CP của Chính phủ ngày
28/12/2021:

- Phải nghiêm chỉnh chấp hành hướng dẫn của người điều khiển giao thông,
hiệu lệnh của đèn tín hiệu giao thông. Đặc biệt khi đi qua khu vực ùn tắc giao
thông các phương tiện phải chấp hành theo hướng dẫn của người điều khiển giao
thông, không được dừng, đỗ xe trái quy định làm cản trở giao thông.

- Điều khiển xe đi đúng phần đường, làn đường quy định. Chỉ được chuyển
làn đường ở những nơi cho phép; khi chuyển làn đường phải có tín hiệu báo trước
và phải đảm bảo an toàn.

- Khi rẽ hoặc vượt xe phải có tín hiệu báo trước, chỉ được vượt, rẽ khi có đủ
điều kiện an toàn.

- Chấp hành các quy định về dừng, đỗ xe và quay đầu xe.
- Đã uống rượu, bia thì không lái xe.
- Người lái xe phải chấp hành nghiêm các quy định về tốc độ xe chạy trên

đường và phải giữ khoảng cách an toàn đối với xe chạy liền trước của mình.
- Lái xe tải, xe khách phải tuân thủ các nguyên tắc an toàn, không chở hàng

quá khổ, quá tải, cơi nới thành, thùng xe và số lượng hành khách theo quy định.
2. Đối với ngưòi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp

điện, xe đạp máy chấp hành nghiêm Nghị định 100/2019/NĐ-CP của Chính
phủ ngày 30/12/2019 được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định
123/2021/NĐ-CP của Chính phủ ngày 28/12/2021:

- Chấp hành hiệu lệnh của đèn tín hiệu và người điều khiển giao thông.
- Phải đội mũ bảo hiểm và cài quai đúng quy cách.
- Đã uống rượu, bia thì không lái xe.
- Điều khiển xe đi đúng phần đường, làn đường quy định, không đi vào

đường cấm, không đi ngược chiều.
- Không dừng, đỗ xe, tụ tập dưới lòng đường, hè phố sai quy định.
- Phải có tín hiệu báo hướng rẽ khi chuyển hướng, chú ý quan sát để đảm

bảo an toàn.
- Không chở quá số người quy định.
- Không lạng lách đánh võng, chấp hành nghiêm các quy định về tổc độ xe

chạy trên đưòng.
3. Đối vói những người đi bộ khi tham gia giao thông chấp hành nghiêm

Nghị định 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ ngày 30/12/2019 được sửa đổi, bổ
sung một số điều tại Nghị định 123/2021/NĐ-CP của Chính phủ ngày
28/12/2021:

- Phải đi bộ trên hè phố, lề đường, nếu không có hè phố lề đường thì đi sát
mép đường.

- Không chạy đột ngột qua đường gây nguy hiểm cho người và phương tiện
tham gia giao thông khác.

- Đặc biệt với những người tham gia giao thông khi đi trên đoạn đường bộ
giao nhau cùng mức với đường sắt người tham gia giao thông đường bộ phải quan
sát cả hai phía, khi thấy đảm bảo an toàn mới được đi qua, nếu thấy có phương tiện
đường sắt đang đi tới thì phải dừng lại và giữ khoảng cách tối thiểu 5 mét tính từ
ray gần nhất và chỉ khi phương tiện đường sắt đi qua mới được đ i.

4. Thực hiện Kế hoạch số 95 ngày 13/4/2022 của Công an Thành phố Hà
Nội về việc tuyên truyền, triển khai thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng dữ
liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia
giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến nầm 2030". Đội CSGT-TT phổ biến quy
trình thực hiện đăng ký, cấp biển số xe lần đầu và nộp phạt vi phạm hành
chính về TTATGT trên cổng Dịch vụ công quốc gia:

*Hướng dẫn đăng ký xe trên cổng DVC Quốc gia:
Bước 1: Chủ xe lập tài khoản và đăng nhập trên cổng dịch vụ công quốc gia.
Bước 2: Chủ xe kê khai các thông tin vào Giấy khai đăng ký xe điện tử

(theo mẫu sổ 01A/58) và nhận mã số thứ tự, lịch hẹn giải quyết hồ. sơ qua địa chỉ
thư điện tử hoặc qua tin nhắn điện thoại để làm thủ tục đăng ký xe tại cơ quan đăng
ký xe.

* Hướng dẫn trình tự, thủ tục nộp phạt vi phạm hành chính trong lĩnh
vực giao thông đường bộ trên cổng dịch vụ công quốc gia:

Biróc J. Khi tô chức, cá nhân vi phạm, lực luợnti CSGT sê lập bền bán vi
phạm hành chính, người dán cân cung câp đáv dú số diện thoại và số căn cước
công dân cho lực lượng CSGT.

Bưóe 2. Sau klii Quyết định xử phạt vi phạm hành chính được phê duyệt
trên phần mềm xử lý vi phạm của Bộ Công an, người dân sẽ nhận được tin nhắn
đến số điện thoại mình đã cung cấp các nội dung gồm: số Quyết định xử phạt vi
phạm hành chính, tên CO' quan ra quyết định xử phạt, đưòng link liên kết đến cổng
dịch vụ công quốc gia phục vụ việc nộp phạt Online,...

Bưó’c 3. Sau khi truy cập vào cổng dịch vụ công quốc gia, người vi phạm
chọn chức năng "Thanh toán trực tuyến", sau đó chọn "Nộp phạt xử  lý vi phạm
hành chỉnh", tiếp tục chọn "Tra cứu, thanh toán vỉ phạm giao thông".

Bưó’c 4. Người vi phạm nhập mã số Quyết định xử phạt VPHC được gửi qua
tin nhắn và mã bảo mật theo hưóng dẫn hiển thị.

Bước 5. Thực hiện thanh toán và chọn hình thức nhận lại giấy tờ:
- Thanh toán trực tuyến và nhận kết quả tại cơ quan Công an.
- Thanh toán trực tuyến và nhận kết quả tại nhà (qua đường bưu điện).
Đe tìm hiểu thêm về dịch vụ hành chính công, người dân có thể truy cập

theo đường link sau: "www.dichvucons.20V . vn" hoặc xem hướng dẫn trên "Sổ tay
an ninh Hà Đông điện tử" thông qua 17.000 bảng mã QR code được dán trên địa
bàn quận.

Trân trọng!

ĐỘI CẢNH SÁT GIAO THÔNG - TRẬT T ự